1

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

EDITAL Nº 005/2022 – PEL

RESULTADO DO 1º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA E COMPREENSÃO EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA NA MODALIDADE PRESENCIAL

REALIZADO EM 06 DE ABRIL DE 2022.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – PEL em conjunto com a Fundação de Apoio

ao Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós - Graduação, no uso de suas atribuições e prerrogativas

legais, torna públicos a homologação dos aprovados da prova do 1º Exame de Proficiência em Leitura

e Compreensão em Língua Estrangeira, oferecido na MODALIDADE PRESENCIAL. O evento é

regulamentado através da Resolução Nº. 083/2003 - CEPE, de 29.07.03, Edital Nº 001/2022-PEL de

1 0 / 0 3 / 2022, Edital Nº 002/2022-PEL de 22/03/2022 e Edital Nº 003/2022-PEL de 28/03/2022.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O Resultado do 1º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA na Modalidade Presencial, realizado em 06 de

abril de 2022.

INSCRIÇÃO NOME CPF IDIOMA RESULTADO CONCEITO

2671 ADEMAR NOVAIS ISTCHUK 00984276955 ESPANHOL P B

2699 ALESSANDER VON WAGNER

FAGUNDES

04149985960 INGLÊS P B

2714 ALESSANDRA LINZMEYER 06641969932 INGLÊS P A

2716 ALEXANDRE MENDES DOS

REIS

01831261901 INGLÊS NP -

2654 ALVARO GUILHERME ALVES 07351326908 INGLÊS P C

2667 ANA PAULA ALMEIDA

CASTALDELLI MACIEL

36192576807 INGLÊS P A

2676 ANA PAULA NAHIRNE 08660381912 INGLÊS P C

2693 ANDRÉ FRANCISCO PASTÓRIO 08812207952 INGLÊS P A

2681 ANDREIA JAQUELINE BACH 00569652901 INGLÊS P A

2680 ANTÔNIO MARCOS DINIZ 77986970987 ESPANHOL P B

2704 ARILDO SANCHES GUERRA 01676923993 ESPANHOL NP -

2694 BRUNA TAIS ZACK 08834470966 INGLÊS P A

2706 CASSIA PERES MARTINS 03272879935 INGLÊS P B

2700 CELIA PATRÍCIA MÜLLER

RODRIGUES

09213388993 INGLÊS P A

2668 CLAUDIO CESAR GOMES

CARDOSO

03631412940 INGLÊS NP -

2684 CRISTINA APARECIDA NUNES

BORDIGNON

05404590971 INGLÊS P A

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

2

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

2689 DENISE WERMUTH 04375636939 INGLÊS NC -

2677 ELENICE LIBERALI FARIA 01717271936 INGLÊS NP -

2648 ELIZETE TARRAGO TRENTIN 33342725087 INGLÊS NP -

2659 EMERSON LUÍS PAWOSKI DA

SILVA

07495458950 ESPANHOL NC -

2656 ESTELA MARIANI KLEIN 09738624916 ESPANHOL P A

2644 ÉVELYN FARIAS 07390326905 INGLÊS P A

2645 FABIANO DO CARMO DICHETI 02156265089 INGLÊS P A

2651 FELIPE GUSTAVO DE

BASTIANI

09340042930 INGLÊS P A

2723 GABRIELA BUCANEVE

GUEDES

05892393925 INGLÊS P A

2715 GLEICY KELLY TELES DA

SILVA

09076350914 INGLÊS NC -

2675 IRIANA GONÇALVES DOS

SANTOS SCHAEDLER

00476807093 INGLÊS P C

2707 ITAMAR BURATTI 99166917034 ITALIANO P C

2718 JEAN MICHEL CHAVES ORBEN 08650801943 INGLÊS P A

2719 JOAO CARLOS DE CAMPOS 03419818939 INGLÊS NP -

2722 JOÃO FELIPE PEIXOTO

MARQUES

07890035977 INGLÊS P A

2691 JOICE AMANDA SCHWAB

BIEGER

00845258940 INGLÊS P A

2711 JORGE LUIZ DE MENDONÇA

ORTELLADO ALDERETE

04969218943 INGLÊS P B

2685 JULIANA BISPO DE ALMEIDA  00957465955 INGLÊS NP -

2717 LEANDRO TABORDA DA

ROCHA

08781652909 INGLÊS P A

2652 LEANNA CAMILA MACARINI 09436074930 INGLÊS P B

2726 LUANDA LEAL DAS NEVES

CARVALHO

04909024131 INGLÊS NP -

2673 LUCAS DO NASCIMENTO

RODRIGUES

10059897961 ESPANHOL P A

2662 LUIZ FELIPE BINI  08523543988 INGLÊS NP -

2697 MARGARETE CAMPOS VIEIRA 88465861900 INGLÊS NP -

2712 MARINEZ GASPARIN SOLIGO 02073488986 INGLÊS NP -

2672 MARTA MARONEZ KIRST  00722226977 INGLÊS NP -

2683 MAURICIO TURKIEWICZ 24673680847 INGLÊS NP -

2663 MAURO RODRIGO BIASSI 02032401975 INGLÊS NP -

2701 MAYKON JHONATAN

SCHRENK

08171400930 INGLÊS NP -

2658 MEIRIELI NUNES BELADELI 07331195905 INGLÊS NP -

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

3

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

2702 MONICA CAROLINA

SUSTAKOWSKI

10081103964 ESPANHOL P A

2710 MONICA REGINA DE MATOS 07910387938 INGLÊS NC -

2660 NITIELLE FLORIANO DIAS 01466804050 ESPANHOL NP -

2678 OLAVO JOSÉ LUIZ JUNIOR 50369229991 INGLÊS P A

2690 PÂMELA GIOVANA HOTZ 07978356957 INGLÊS NP -

2720 PAULO HENRIQUE

GONSALVES

09360378909 INGLÊS P A

2688 RAFAELA PACHEGA DA SILVA   08811425905 INGLÊS P B

2698 RODRIGO RICKEN 09876640933 INGLÊS P A

2650 ROSINEIDE FÁTIMA DALEASTE

DE JESUS

05535001988 ESPANHOL NP -

2687 SOLANGE GORETTI MOREIRA

PIZZATTO

03289925935 ESPANHOL P C

2725 STEFANY DUTRA 11326737988 INGLÊS P A

2669 THAÍS WEBER 09299305927 INGLÊS P C

2664 THAMELLA HELLEN

ESTEFANUTO ORSIOLLI

04185010923 INGLÊS NC -

2661 THAYS TRINDADE MAIER 10250031957 INGLÊS NP -

2692 THEIVES TAINE FELIZ DA

SILVA ANDRADE

05696363962 INGLÊS P B

2713 THIAGO YUDI SATO 04924409138 INGLÊS P A

2679 THOMAS OEHNINGER RAMOS 32691445801 INGLÊS P A

2646 VAGNER LIMA DE AGUIAR 05535401650 ESPANHOL NC -

2670 VANESSA CRISTINA DE SOUZA

MELO

35367891888 INGLÊS P A

2655 VICTOR HUGO LAZZARETTI

PADILHA

07841294956 INGLÊS P B

2705 VINÍCIUS HENRIQUE DIAS DE

OLIVEIRA

07789567926 ESPANHOL P A

2682 VINICIUS VALERO PEREIRA 00936954973 ESPANHOL P B

2703 WILLIAN DOS REIS  09823892997 ESPANHOL P B

▪Ausentes (NC) – Não compareceu.

▪Não proficiente (NP) – notas de 0 a 69.

▪Proficiente (P) – notas de 70 a 100.

• De 70 a 79 nota - Conceito C (Equivalente ao nível A2+ do QCER*)

• De 80 a 89 nota - Conceito B (Equivalente ao nível B1 do QCER*)

• De 90 a 100 nota - Conceito A (Equivalente ao nível B1+ do QCER*)

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

4

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

Art. 2º Para os que obtiveram aprovação, a partir de 17h00 do dia 08/04/2022, poderão

imprimir o seu certificado através do link:

<http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml>.

Publique-se.

Cascavel, 07 de abril de 2022.

Lindonez Paiva

Coordenadora Geral do Programa de Ensino de Línguas – PEL

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br
http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml